
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-61

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Agosto il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA 
PER TRASFERIMENTO DI SEDI SCOLASTICHE A FAVORE DI CONSORZIO 
NAZIONALE SNAFAT (P.I 03731491001) AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL 
D.LGS. 50/2016, PER UN IMPORTO DI EURO 4.219,61 IVA 22% COMPRESA – CIG 
ZE13B6ACCA

Adottata il 17/08/2023
Esecutiva dal 18/08/2023

17/08/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-61

OGGETTO INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA 
PER TRASFERIMENTO DI SEDI SCOLASTICHE A FAVORE DI CONSORZIO NAZIONALE 
SNAFAT (P.I 03731491001) AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016, PER 
UN IMPORTO DI EURO 4.219,61 IVA 22% COMPRESA – CIG ZE13B6ACCA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n.241;
- il D.lgs. n. 30.03.2001 n.165 sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministra-

zioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 e 17;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- l’art 226 del D.lgs. n.36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 sulla protezione dei dati personali e il D.Lgs. 

193/2023 così come modificato dal D.Lgs 101/2018;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 13/4/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2023 -2025, nell’ambito del quale è 
stato approvato il piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) 
del Comune di Genova Triennio 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

ACCERTATO CHE i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

PREMESSO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi 
rientra il servizio di pulizia presso le strutture comunali;

- in aggiunta agli affidamenti di pulizia ordinaria delle varie strutture di proprietà o in uso, 
l’Amministrazione si accolla le pulizie straordinarie anche in altre sedi, laddove le pulizie 
conseguano all’effettuazione di interventi di manutenzione ordinaria e/o straordinaria del pa-
trimonio scolastico spettanti al Comune ai sensi dell’art. 3 della L. 23/1996;

- a seguito delle numerose richieste pervenute dalla Direzione Politiche dell’Istruzione per le 
Nuove Generazioni nel corso dell’estate 2023 sono state sino ad ora affidate a varie ditte, in-
dividuate sulla base dei contratti di pulizia in essere dotati di adeguata capienza, pulizie 
straordinarie in varie sedi (scuole comunali, statali, istituti religiosi, altre sedi) “di destina-
zione” dei trasferimenti scolastici e/o oggetto di lavori edili di adeguamento;

- gli affidamenti sono stati ripartiti in modo da affidare ad un unico operatore un numero ec-
cessivo di pulizie contemporaneamente, tenuto conto che, sulla base dell’avanzamento dei 
lavori edili, le pulizie ancora da eseguire sono per la maggior parte previste tra fine agosto e 
i primi dieci giorni di settembre, prima dell’inizio dell’anno scolastico 2023-2024;

CONSIDERATO che:
- in data 11 agosto u.s. la Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni ha fat-

to pervenire richiesta di pulizia straordinaria della sede IC SAN FRANCESCO DA PAOLA 
– SCUOLA MONTEGRAPPA/BIXIO S. MARINO, per 4062 mq circa, da eseguire la prima 
settimana di settembre, a seguito di consistenti lavori di ristrutturazione in tutta la scuola;

- per l’esecuzione di tale pulizia straordinaria è possibile utilizzare la capienza residua dell’af-
fidamento disposto con Determinazione n. 152.4.0.-168 per complessivi Euro 21.542,61 
(Euro 17.310,11 imponibile oltre Euro 347,77 per oneri della sicurezza da interferenze ed ol-
tre euro 3.884,73 per IVA 22%) a favore di Consorzio SNAFAT (P.I.  n. 03731491001), in-
tegrando l’affidamento in modo da coprire la pulizia di tutte le superfici della predetta scuola 
(ulteriori mq 1.417,50 ad Euro 2,44/mq, per complessivi Euro 3.458,70 oltre IVA 22%);

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’art 226 del D.Lgs.36/2023 che prevede che “a decorrere dalla data in cui il co-

dice acquista efficacia (01/07/2023) …….., le disposizioni di cui al decreto legislativo n.50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso” alla presente 
procedura continuano ad applicarsi le norme del D.lgs. 50/2016; 

- è necessario integrare l’importo oggetto di affidamento di cui alla citata Determinazione n. 
152.4.0.-168ex art. 106 comma 12 del D.lgs.50/2016, come previsto nelle condizioni di ser-
vizio, per Euro 3.458,70 oltre IVA di legge, nel limite del cosiddetto sesto quinto ex art. 106 
comma 12 del D.lgs. 50/2016;

- gli Enti locali, per effetto delle modifiche introdotte dalla legge stabilità 2019 - Legge 30 di-
cembre 2018, n. 145 - art. 1, comma 130, non sono soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA 
per acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 Euro;

- sono state espletate con esito positivo e sono ancora valide le verifiche sull’operatore predet-
to in merito ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO pertanto di procedere all’integrazione dell’affidamento a favore del Consorzio Nazio-
nale SNAFAT con sede in Largo Valtournanche n. 7, Roma – CAP 00141 P.I.  n. 03731491001, per 
un importo complessivo di Euro 4.219,61 (Euro 3.458,70 oltre Euro 760,91 per IVA 22%);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RILEVATO CHE costituiscono obbligo per l’aggiudicatario:
- le Condizioni Particolari di servizio di cui alla TD Mepa n. 3602204/2023;
- l’Offerta presenta in sede di trattativa, che si allega quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

RILEVATO che è stata nominata, ai sensi dell’art.31 del D.lgs.50/216, quale Responsabile Unico 
del Procedimento – RUP – la Dott.ssa Giorgia Ottolini, funzionaria presso la Direzione Beni e Ser-
vizi della Stazione Appaltante, che ha già rilasciato la dichiarazione di assenza di conflitto d’interes-
si ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2023; 

VERIFICATO CHE gli impegni di cui al presente provvedimento sono assunti ai sensi 
dell’art.183 comma 1 D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

ACCERTATO CHE i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dalla Dott.ssa Giorgia Ot-
tolini, RUP, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di compe-
tenza, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti neces-
sari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti po-
sti a carico di altri soggetti;

CONSIDERATO CHE, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regola-
rità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di affidare, per le motivazioni in premessa, a favore di Consorzio Nazionale SNAFAT con 
sede in Largo Valtournanche n. 7, Roma – CAP 00141 - P.I.  n. 03731491001, i servizi di 
pulizia integrativi relativi alla scuola statale IC SAN FRANCESCO DA PAOLA – SCUO-
LA MONTEGRAPPA/BIXIO S. MARINO, conformemente alle Condizioni Particolari di 
Fornitura di cui alla RDO TD Mepa n. 3602204, per l’importo complessivo di Euro 
4.219,61 (Euro 3.458,70 imponibile oltre Euro 760,91 per IVA 22%);

2) Di integrare l’impegno IMPE. 2023/11031 assunto in favore del Consorzio Nazionale 
SNAFAT (P.I.  n. 03731491001 - C.B. Cod. Benef. 53023) per Euro 4.219,61 a Bilancio 
2023 Capitolo 1009 c.d.c. 50.208 “Servizi Generali-Servizio di pulizia strutture comunali” 
codifica del piano dei conti integrato U.1.3.3.13.2 (servizi di pulizia e lavanderia) (MIMPE. 
2023/11031.MOV. 01) - CIG ZE13B6ACCA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) Di stabilire che la Direzione Beni e Servizi della Stazione Appaltante provvederà alla diret-
ta liquidazione delle fatture che verranno emesse dall’aggiudicatario mediante emissione di 
atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4) Di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015), che la presente aggiudicazio-
ne ricade in ambito istituzionale; 

5) Di dare atto che, secondo quanto previsto all’art.29 - comma 1 del D.lgs.50/2016, si prov-
vederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 
Genova, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché alle relative comunicazioni 
ex art 76 D.Lgs 50/2016;

6) Di dare atto che RUP della procedura è la Dott. Giorgia Ottolini che ha reso la dichiarazio-
ne di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 nonché dell’art. 
42 del D.lgs.50/2016; 

7) Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8) Di dare atto che gli impegni assunti con il presente provvedimento sono stati assunti ai sen-
si dell’art.183 comma 1 D.lgs. n.267/2000;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

10) Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2020.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-61
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  PULIZIA  STRAORDINARIA  PER 
TRASFERIMENTO  DI  SEDI  SCOLASTICHE  A  FAVORE  DI  CONSORZIO  NAZIONALE 
SNAFAT (P.I 03731491001) AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016, PER 
UN IMPORTO DI EURO 4.219,61 IVA 22% COMPRESA – CIG ZE13B6ACCA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


